[image: timbrado_word]
DECLARAÇÃO DE ORIGINALIDADE

[bookmark: Texto1][bookmark: Texto2][bookmark: Texto3][bookmark: Texto4][bookmark: Texto5][bookmark: Texto6][bookmark: Texto7][bookmark: Texto8]Eu,     , portador da carteira de identidade:     , CPF:     , declaro, para os devidos fins a que se destinam, que a minha dissertação, intitulada “     ” e defendida no Instituto de Ciências Agrárias – ICA/UFMG, no dia    de       de 20  , sob a orientação do(a) Prof.(a)      ,  é  um trabalho  original  e  inédito,  fruto  de  minhas  pesquisas  e  investigações  e  que  sou conhecedor da Lei nº 9.610/98, que trata dos Direitos Autorais. Declaro, ainda, que citei e referenciei todos os autores e documentos por mim utilizados na produção da dissertação e que a mesma nunca foi submetida para avaliação no  âmbito  de  qualquer Curso de Ensino do país e do exterior. As frases ou parágrafos retiradas de trabalhos ou obras de outros autores (adaptadas ou não) e citadas nesta dissertação estão assinaladas entre aspas e devidamente referenciadas, de acordo com as normas da ABNT.  Declaro, ainda, que estou ciente de que o plágio – a utilização de partes de um trabalho alheio não devidamente referenciadas – pode resultar na anulação desta dissertação e, em casos que assumam particular gravidade ou de reincidência, poderá inviabilizar a atribuição do meu Grau de Mestre.

[bookmark: Texto9][bookmark: Texto10][bookmark: Texto11] Montes Claros,   de       de 20  .

________________________________________________
[bookmark: Texto12][bookmark: _GoBack]     
Nome e Assinatura do(a) acadêmico(a)

[image: timbrado_word_footer]
image1.jpeg
U F m UNIVERSIDADE FEDERAL ICA
DE MINAS GERAIS INSTITUTO DE
—

CIENCIAS AGRARIAS

image2.jpeg
CAMPUS MONTES CLAROS Avenida Universitaria, 1.000, bairro Universitario — 39404-547
Montes Claros — MG  Brasil - Tel.: 55 38 21017730 — dir@ica.ufmg.br